
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Valerio Flacco” 
Codice Fiscale: n. 80015350590  Tel. 0773/877355 Tel.Fax.0773/876131 

Via Bari snc  04018 SEZZE SCALO 
 ltic80200c@istruzione.it - ltic80200c@pec.istruzione.it – www.icvalerioflacco.edu.it 

  

- Al Personale Docente ed ATA 

Loro Sedi; 

- Al DSGA; 

- Ai Collaboratori del Dirigente; 

- All’RSU d’Istituto; 

- All’ RLS; 

- Al SPP; 

- Agli atti. 

 

Circolare n. 14 

OGGETTO: Assegnazione dei compiti per il mantenimento ed il miglioramento  

delle misure di protezione e prevenzione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO: il Dlgs 165/01 e ss. ii. e mm.; 

VISTO: il Dlgs 81/08; 

VISTO: il CCNL 29.11.2007, in particolare l’ art.29 comma 5; 

VISTO: il CCNL 2016/18 e ss.ii. e mm., rispettivamente per il personale Docente ed ATA, così come integrato e modificato 
dal CCNL 2019/2021; 

DATO ATTO CHE: al fine di conseguire nel tempo il mantenimento ed il miglioramento 

delle misure di protezione e prevenzione, si rende necessario attivare una specifica 

procedura di controllo per tutti i possibili fattori di rischio che potrebbero sfuggire al 

monitoraggio quotidiano di tutti i lavoratori; 

DISPONE 

Al personale come individuato, sono assegnati i compiti come di seguito elencati: 

 Addetti al servizio di prevenzione e protezione 

 Verifica quotidiana del registro contenente le schede di rilevazione compilate 
dai lavoratori 

 Addetti al primo soccorso  
 verifica quotidiana relativa alla collocazione delle cassettine di primo soccorso   

I.C. V. FLACCO
C.F. 80015350590 C.M. LTIC80200C
A2CE69C - Ufficio Protocollo

Prot. 0004269/U del 20/09/2024 15:13I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 verifica periodica(*) della completezza e dell’eventuale sostituzione o 

reintegrazione del contenuto delle cassettine di primo soccorso  
 verifica periodica del registro infortuni 

 Addetti all’emergenza antincendio ed evacuazione di emergenza 
 verifica quotidiana relativa alla collocazione dei presidi antincendio 
 verifica periodica(*) dell’efficienza dei presidi antincendio 

 verifica periodica(*) della segnaletica e della funzionalità dei dispositivi di 
sicurezza degli impianti (elettrico, termico, di sollevamento ecc.) 

 verifica periodica(*) dei locali destinati a depositi, magazzini ed archivi per il 
relativo carico di incendio 

 verifica quotidiana e periodica della fruibilità delle uscite di emergenza 

 verifica quotidiana e periodica della funzionalità delle porte tagliafuoco 
 verifica quotidiana della fruibilità delle vie di fuga con particolare riferimento 

ad eventuali ostacoli 
 verifica quotidiana della segnaletica di emergenza 
 verifica quotidiana della funzionalità dell’illuminazione di emergenza 

 verifica periodica(*) della funzionalità dell’illuminazione di emergenza 
 tenuta del registro dei controlli periodici antincendio 

 Collaboratori scolastici in servizio ai piani (per il piano di competenza) 
 verifica quotidiana dei corpi illuminanti 

 verifica quotidiana della funzionalità dei servizi igienici e dell’impianto idrico 
 verifica quotidiana dell’integrità e chiusura dei quadri elettrici di piano 
 verifica periodica(*) della funzionalità degli interruttori differenziali nei quadri 

elettrici di piano 
 Collaboratore scolastico in servizio in guardiola 

 verifica quotidiana dell’integrità e chiusura del quadro elettrico generale 
 verifica periodica(*) della funzionalità degli interruttori differenziali nel quadro 

elettrico generale 

 verifica periodica(*) del sistema di segnalazione di allarme ed evacuazione 
(*) le verifiche periodiche, con cadenza mensile vanno registrate nel registro dei controlli periodici 
antincendio 

Dirigenti e preposti sono responsabili, unitamente ai lavoratori interessati, della corretta 

applicazione della presente disposizione. 

Nelle more della conferma degli incarichi ad oggi ricoperti, ovvero, previa ricognizione 

delle risorse umane esistenti e del possesso di specifica formazione, del conferimento 
di nuovi incarichi, le presenti disposizioni si intendono rese al personale già incaricato, 

come da prospetto che si allega alla presente. 

Al fine di procedere con le relative nomine e avviare la formazione obbligatoria, si 
richiede a tutto il personale di compilare gli allegati modelli di autodichiarazione e 

libretto del lavoratore, da restituire a mezzo mail all’indirizzo di posta elettronica 
ltic80200@istruzione.it nominando l’invio con : Nome_Cognome_Formazione Sicurezza. 

entro e non oltre il giorno 30/09/2024. 

Si confida in ampia e consueta collaborazione.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Michela Pirrò 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2,D.Lgs n. 

39/93 

mailto:ltic80200@istruzione.it


 
Adempimenti relativi alla formazione dei lavoratori (Art. 37 D. Lgs. 81/08) 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________________    __________________________________ 
                                                                          (nome)                                                                 (cognome)  
 

nato a _______________________________ ( ___ ) il ________________ 
                                        (luogo)                                                (prov.)                        (data) 

 
residente a ________________________ ( ___ ) in via_____________________________ n. ____ 
                                                        (luogo)                            (prov.)                                           (indirizzo) 
 
in servizio presso l’Istituto ______________________________in qualità di __________________, 
 
consapevole delle proprie responsabilità, in caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000,  
 

DICHIARA 
 

Di aver partecipato ai corsi di formazione per i lavoratori, di cui all’ex art. 37 del D. Lgs. 81/08: 
 
di ____ ore presso  l’Istituto ________________________________________ nell’anno ________ 
         
 

di ____ ore presso  l’Istituto ________________________________________ nell’anno ________ 
         

Di aver frequentato inoltre corsi di formazione per:  
 

Addetti Antincendio  

Addetti Primo Soccorso  

Dirigenti  

Preposti  

Addetti al servizio di Prevenzione e Protezione  

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza  

 
 
 
...............................................  .....................  
            (luogo)                                                                  (data) 
                                                                                                    

IL DICHIARANTE 
 

................................................................... 



 
 

 
 

LIBRETTO FORMATIVO DEL LAVORATORE 

 

Nome e 
cognome 

 
 

 
Qualifica 

 
 

 
Attività svolta 

 
 

 
Competenze acquisite nei percorsi formativi 

Tipo di formazione Modulo N° ore 
svolte 

Data Soggetto formatore Attestato 
Si/no 

Formazione Lavoratori 
Art. 37 D. Lgs. 81/08 

generale 4    

specifico 8    
Di qualunque durata se 

effettuata prima del 26/1/13 
   

Aggiornamento  quinquennale di 6 ore 

Aggiornamento      

Aggiornamento      

Aggiornamento      

Aggiornamento      

Aggiornamento      

 

Formazione per addetti 
ai servizi  di emergenza 
antincendio 

generale 4/8/16    

idoneità esame  Vigili del fuoco   

Aggiornamento (ancora da definire) 

Aggiornamento      
Aggiornamento      
Aggiornamento      

Aggiornamento      
Aggiornamento      

 

Formazione per addetti 
ai servizi  di emergenza 
primo soccorso 

Teorica e 
pratica 
 

12 
 
 

  
 

 
 

Aggiornamento  triennale di  4 ore  

Aggiornamento      
Aggiornamento      
Aggiornamento      

Aggiornamento      

Aggiornamento      

 



 
 

 
 

 

Tipo di formazione Modulo N° ore 
svolte 

Data Soggetto formatore Attestato 
Si/no 

Formazione Dirigente 
 

Modulo 1 4    

Modulo 2 4    
 Modulo 3 4    

 Modulo 4 4    

Aggiornamento  quinquennale di 6 ore 

Aggiornamento      

Aggiornamento      
Aggiornamento      
Aggiornamento      

Aggiornamento      

 

Formazione Preposto Generale + 
specifica 

8    

Aggiornamento  quinquennale di 6 ore 

Aggiornamento      
Aggiornamento      
Aggiornamento      
Aggiornamento      

Aggiornamento      

 

Formazione A.S.P.P. Modulo A 28    

Modulo B8 24    

Aggiornamento  quinquennale di 28 ore 

Aggiornamento     

Aggiornamento       

Aggiornamento       

Aggiornamento       

Aggiornamento       

 

Formazione R.L.S. generale 20    

specifica 12    

Aggiornamento  annuale di 8 ore 

Aggiornamento      

Aggiornamento        

Aggiornamento        

Aggiornamento        

Aggiornamento        

 
 
 
 



 
 

 
 

RIEPILOGO ADEMPIMENTI IN MATERIA DI FORMAZIONE 
D. Lgs. 81/08 art. 37 

Soggetto 
interessato 

Tipo e durata della formazione  Aggiornamento Formazione  
a distanza 

LAVORATORI 
 

12 ore  
Quinquennale 

6 ore 
 

Si  
Per la formazione 

generale e 
l’aggiornamento 

 Per quella 
specifica, previo 

accordo 
aziendale 

Formazione generale 
4 ore  

Credito formativo permanente 

Formazione specifica 
8 ore  

+ ev. rischi specifici 

Le norme e l’organizzazione per la 
sicurezza 

I rischi propri dell’attività 

Con verifica di apprendimento - La formazione generale costituisce credito formativo permanente 

PREPOSTI Formazione particolare 
(Aggiuntiva a quella dei lavoratori) 

8 ore  

 
Quinquennale 

6 ore 

 

Si  
Per 4 ore di 

formazione e per 
l’aggiornamento 

Programma indicato dall’art. 37 del  D. Lgs. 81/08 

Con verifica di apprendimento 

DIRIGENTI 
 
 
 

Formazione particolare 
(Sostitutiva di quella dei lavoratori) 

16 ore 

 
 

Quinquennale 
6 ore 

 

 
 

Si  
per formazione 

ed 
aggiornamento 

 

Modulo 1 
Giuridico  

Modulo 2 
Gestionale 

Modulo 3 
Tecnico  

Modulo 4 
Relazionale 

Giuridico - 
normativo 

Gestione ed 
organizzazione 
della sicurezza  

Individuazione 
e valutazione 

dei rischi 

Formazione e 
consultazione 
dei lavoratori 

Con verifica di apprendimento - Costituisce credito formativo permanente 

ADDETTI 
ANTINCENDIO 
 
 
 

Formazione particolare  
 

Ancora non 
definita 

 

 
 
 

no 

 

Scuole a 
Rischio Basso  

Scuole a Rischio medio Scuole a Rischio 
elevato 

fino a 100 
presenze 

contemporanee 

Da 101 a 300  
presenze 

contemporanee 

Da 301 a 1000 
Presenze 

contemporanee 

Con più di 1000 
presenze 

contemporanee 

4 ore 8 ore  8 ore + 
idoneità * 

16 ore + 
Idoneità * 

*L’idoneità  alla prevenzione incendi viene rilasciata dai Vigili del fuoco a seguito di esame teorico e pratico 

ADDETTI 
PRIMO 
SOCCORSO 

Formazione particolare  
(per aziende gruppo B con più di 3 dipendenti)* 

12 ore  

Triennale 
4 ore 

 
 

no 

* La classificazione delle Aziende è riferita al DM 388/03 

ADDETTI 
SERVIZIO 
PREVENZIONE  
PROTEZIONE 

Formazione particolare Comparto Istruzione 
con verifica di apprendimento 

 
Quinquennale 

28 ore 

 
In base alle 
disposizioni 

regionali Modulo A 
28 ore 

Credito formativo permanente 

Modulo B/8 * 
24 ore 

* La classificazione è definita, per  settori ATECO dal D. Lgs. 195/2003 

RLS 
Rappresentante 
 dei lavoratori  
per la sicurezza 

Formazione particolare 
32 ore 

Per aziende con più di 
50 dipendenti 

Annuale 
8 ore 

(Ancora da definire 
contrattualmente) 

 
Si 

Di cui almeno 12 sui rischi specifici  

 

 

 




